
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551  39 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 00451/2021 – GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da constitui-
ção do Estado do Pará; e, considerando o Decreto s/nº, de 14 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta SEMAS quan-
to à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
CONSIDERANDO todos os ditames legais que tratam do tema Prestação 
de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre ou-
tros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 
18.968/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que es-
tabelece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicio-
nados, inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e 
disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em 
seus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, 
delegando responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam 
exercer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
I - Designar a servidora LILIA MARCIA RAMOS REIS, Cargo Diretora, CPF 
373.907.595-91, email: liliamarciareis@yahoo.com.br, como USÁRIO AD-
MINISTRADOR para exercer atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do 
TCE;
II – Excluir da PORTARIA Nº 1143/2019-SEMAS, de 30/07/2019, publicada 
no DOE nº 33939 de 01/08/2019 a servidora THAIS BORGES DE OLIVEIRA, 
CPF 880.955.842-15, email: borgesoliveira27@hotmail.com que designou 
a mesma para exercer atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE.
Belém, 12 de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 645052

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00455/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos dos Processos - PAE n° 
2020/106285, e 2021/264143.
RESOLVE:
I SUBSTITUIR a servidora a seguir mencionada para atuar como fiscal su-
plente do Contrato nº 038/2020 SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETA-
RIA DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES: JAQUELINE CIBELE DE 
MENEZES, fiscal suplente, Matrícula n° 5932618/2, pelo servidor THULIO 
TAVARES FERREIRA, Matrícula n° 5938509/2, a contar da data da publica-
ção desta portaria.
II Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de Abril de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 644997
PORTARIA Nº 00461/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos dos Processos - PAE n° 
2020/104862, e 2021/308651.
RESOLVE:
I SUBSTITUIR a servidora a seguir mencionada, para atuar como fiscal do 
Contrato nº 020/2020 SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DO MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa COMERCIAL 
BRASIL DE EPI LTDA: SIDNEY REIS RODRIGUES, fiscal suplente, Matrícula 
n° 5092051/4, pela servidora GLEICE KELLI BRITO DO NASCIMENTO, Ma-
trícula n° 5955038/1, a contar da data da publicação desta portaria.
II Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de abril de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 644999

PORTARIA Nº 00453/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos dos Processo - PAE n° 
2020/775047.
RESOLVE:
I DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais do 
Contrato nº 015/2021 SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DO MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa SERVIEL SER-
VIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA EIRELI: THIEGO GEORGE DA CUNHA 
NACIF, como fiscal titular, Matrícula 57174061/2, e como fiscal suplente, 
HIGO COSTA DOS SANTOS, Matrícula 5945962/2, a contar da data da pu-
blicação desta portaria.
II Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de Abril de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 645001
PORTARIA Nº 00461/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos dos Processos - PAE n° 
2020/104862, e 2021/308651.
RESOLVE:
I SUBSTITUIR a servidora a seguir mencionada, para atuar como fiscal do 
Contrato nº 020/2020 SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DO MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa COMERCIAL 
BRASIL DE EPI LTDA: SIDNEY REIS RODRIGUES, fiscal suplente, Matrícula 
n° 5092051/4, pela servidora GLEICE KELLI BRITO DO NASCIMENTO, Ma-
trícula n° 5955038/1, a contar da data da publicação desta portaria.
II Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de abril de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 645016
PORTARIA Nº 00459/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos dos Processos - PAE n° 
2020/104862, e 2021/308651.
RESOLVE:
I SUBSTITUIR a servidora a seguir mencionada, para atuar como fiscal do 
Contrato nº 018/2020 SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DO MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CALÇADOS 
KALLUCCI DE FRANCA: SIDNEY REIS RODRIGUES, fiscal suplente, Matrí-
cula n° 5092051/4, pela servidora GLEICE KELLI BRITO DO NASCIMENTO, 
Matrícula n° 5955038/1, a contar da data da publicação desta portaria.
II Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de Abril de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 645014

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 014/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2020/397073
Pregão Eletrônico 26/2019 – SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de estações meteorológicas de superfície platafor-
mas automáticas de coleta de dados meteorológicos (PCD’s) com capa-
cidade de transmissão de dados através de telemetria, instalação desses 
equipamentos em conjunto o cercado de proteção deles e treinamento 
sobre uso e sobre manutenção dessas PCD’s, para atender as necessidades 
da SEMAS/PA
Valor Total: R$ 969.218,52
Vigência: 13/04/2021 a 12/04/2024
Assinatura: 13/04/2021
Orçamento: Unidade 27101; Gestão 00001; PTRES 278772; Fon-
te 0306005952; Elemento 339030, 339039, 449052; PI 2100008772C, 
2100008772E; Ação 251190, 267195
Contratado: CAMPBELL SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA (CNPJ 
00.396.633/0001-71)


